

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4707  
21 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

## वाल्मीकि नगर में प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना का कार्यान्वयन

4707. श्री नारायण तातू राणे:

श्री सुनील कुमार:

डॉ. प्रशांत यादवराव पडोले:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बिहार के वाल्मीकि नगर में प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के कार्यान्वयन हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है जहाँ उक्त उद्देश्य के लिए उपयुक्त वातावरण और भूमि उपलब्ध है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

### उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) केंद्रीय क्षेत्र की एक मांग आधारित योजना है और बिहार के वाल्मीकिनगर जिले सहित पूरे भारत से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के अंतर्गत राज्यवार धनराशि आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। प्राप्त प्रस्तावों की पात्रता की जांच की जाती है और मौजूदा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित मानदंडों के आधार पर उनका मूल्यांकन किया जाता है। धन की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता आधारित अनुमोदन दिया जाता है। दिनांक 31.07.2025 तक, बिहार राज्य में 170.60 करोड़ रुपये के स्वीकृत अनुदान सहायता के साथ 15 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिसका विवरण **अनुबंध** में दिया गया है। पीएमकेएसवाई के अंतर्गत, आज तक वाल्मीकिनगर जिले में किसी भी परियोजना प्रस्ताव को मंजूरी नहीं दी गई है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध

दिनांक 21.08.2025 को उत्तर हेतु 'वाल्मीकि नगर में पीएमकेएसवाई का कार्यान्वयन' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4707 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत बिहार राज्य में स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण								
क्र.सं.	परियोजना का नाम	क्षेत्र	ज़िला	अनुमोदन की तारीख	परियोजना लागत	स्वीकृत अनुदान सहायता (करोड़ रुपये में)	जारी अनुदान सहायता (करोड़ रुपये में)	स्थिति
<b>मेगा फूड पार्क योजना (एमएफपी)</b>								
1	बिहार औद्योगिक क्षेत्र विकास प्राधिकरण (बीआईएडीए)		मुजफ्फरपुर	07-04-2022	180.57	45.40	12.25	कार्यान्वनाधीन
2	प्रिस्टीन मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड		खगरिया	06-08-2014	120.13	41.90	34.80	कार्यान्वनाधीन
<b>एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्य संवर्धन अवसंरचना योजना (शीत श्रृंखला)</b>								
3	गंगा डेयरी लिमिटेड.	डेयरी	बेगूसराय	27-03-2009	22.60	9.35	9.35	प्रचालनरत
4	आरके एग्री बिज़ एलएलपी	फल और सब्जियां	मुजफ्फरपुर	04-05-2017	22.79	7.48	7.48	प्रचालनरत
5	शालीमार कोल्ड स्टोरेज	फल और सब्जियां	पटना	22-07-2019	29.87	9.97	6.15	कार्यान्वनाधीन
6	एबीजेड एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	मांस	किशनगंज	24-07-2019	43.34	10	10.00	प्रचालनरत
7	सारण डेयरी प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	डेयरी	गोपालगंज	28-09-2020	12.13	3.05	1.88	कार्यान्वनाधीन
<b>कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर योजना के लिए अवसंरचना (एपीसी)</b>								
8	मेसर्स श्रीकंगन फूड पार्क		बेगूसराय	15.03.2019	30.434	7.9081	2.4911	कार्यान्वनाधीन
<b>खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सूजन/विस्तार योजना (सीईएफपीपीसी)</b>								
9	मेसर्स नटराज न्यूट्रीफीड प्राइवेट लिमिटेड	अनाज पिसाई	खगरिया	25.07.2019	23.21	5.00	4.97	पूर्ण
10	मेसर्स एसएमएम प्रोडक्ट्स एलएलपी	दुध प्रसंस्करण	मुजफ्फरपुर	05.12.2022	24.4628	5.00	2.50	कार्यान्वनाधीन
11	मेसर्स गंगा डेयरी लिमिटेड	दुध प्रसंस्करण	बेगूसराय	05.01.2023	16.41	5.00	2.50	कार्यान्वनाधीन
12	मेसर्स अनमोल इंडस्ट्रीज लिमिटेड	उपभो	किशनगंज	05.01.2023	172.769	5.00	2.50	कार्यान्वनाधीन

		क्रता उत्पा द						
13	मेसर्स नेचर फ्रॉस्ट	फल और सब्जि यां प्रसं स्कर ण	बेगूसराय	22.11.202 3	13.1596	5.00	0.00	कार्यान्वनाधी न
<b>खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना</b>								
14	ट्रस्ट वेल लैब	प्राइवे ट	पटना	27-06- 2023	16.92	5.16	0	कार्यान्वनाधी न
15	बिहार राज्य बीज एवं जैविक प्रमाणीकरण एजेंसी	सर कारी	पटना	27-06- 2023	19.97	5.38	0	कार्यान्वनाधी न

\*\*\*\*\*